

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 2271
उत्तर देने की तारीख-09/12/2024

गुजरात में केन्द्रीय विद्यालय

2271. श्रीमती शोभनाबेन महेन्द्रसिंह बारैया:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) शिक्षकों की क्षमता निर्माण के लिए केन्द्रीय विद्यालय संगठन (केवीएस) द्वारा क्या हस्तक्षेप किया गया है तथा इस संबंध में सरकार द्वारा क्या कदम उठाया गया है;
- (ख) केन्द्रीय विद्यालय संगठन में भावी भर्ती की स्थिति क्या है और प्रायोजक अधिकारियों द्वारा पूरी की जाने वाली निबंधन और शर्तें क्या हैं;
- (ग) वर्ष 2014 से देश भर में विभिन्न राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों में खोले गए केन्द्रीय विद्यालयों की संख्या कितनी हैं;
- (घ) नया केन्द्रीय विद्यालय खोलने के लिए आवश्यक प्रक्रिया और दिशानिर्देश क्या हैं; और
- (ङ) क्या गुजरात के साबरकांठ संसदीय निर्वाचन क्षेत्र, जो जनजातीय और दलित बहुल क्षेत्र है, में केन्द्रीय विद्यालय खोलने के लिए अब तक कोई नई पहल की गई है और उसकी वर्तमान स्थिति क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जयन्त चौधरी)

(क): केन्द्रीय विद्यालय संगठन (केविस) में 5 क्षेत्रीय शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान (जेडआईईटी) हैं, जो अपने प्रशिक्षण कैलेंडर के अनुसार शिक्षकों और गैर-शिक्षण कर्मचारियों के सभी संवर्गों को आंतरिक प्रशिक्षण प्रदान करते हैं। केविस शिक्षकों को समृद्ध प्रशिक्षण अनुभव प्रदान करने के लिए सीबीएसई, एनसीईआरटी, होमी भाभा विज्ञान शिक्षा केंद्र, श्री अरविंदो सोसाइटी आदि ऐसे विशेषज्ञ संस्थानों के साथ भी सहयोग करता है। एनईपी 2020 में परिकल्पित मुख्य विषयों के अनुसार शिक्षकों की क्षमता निर्माण के लिए केविस और जेडआईईटी के क्षेत्रीय कार्यालयों द्वारा नियमित रूप से दीर्घकालिक (05 दिन या अधिक) और लघु-अवधि (01 से 04 दिन) कार्यशालाएं आयोजित की जाती हैं। प्रशिक्षण कार्यक्रम मुख्य रूप से बुनियादी साक्षरता

और संख्याज्ञान, अनुभवात्मक अधिगम, एसटीईएम शिक्षा, मानसिक स्वास्थ्य और कल्याण, सीबीएल-सीबीए और समावेशी शिक्षा पर केंद्रित हैं। शिक्षकों की विशिष्ट प्रशिक्षण आवश्यकताओं के अनुसार आवश्यकता-आधारित कार्यशालाएँ आयोजित की जाती हैं।

(छ): रिक्तियों को भरना एक सतत प्रक्रिया है और प्रासंगिक भर्ती नियमों के प्रावधानों के अनुसार रिक्तियों को भरने का प्रयास किया जाता है। केविसं द्वारा सुचारू शिक्षण अधिगम प्रक्रिया सुनिश्चित करने के लिए अस्थायी अवधि के लिए शिक्षकों को अनुबंध आधार पर भी नियुक्त किया जाता है।

(ग): केविसं से प्राप्त जानकारी के अनुसार, वर्ष 2014 से अब तक देश भर के विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में 172 केन्द्रीय विद्यालय (केवि) खोले गए हैं।

(घ) और (ड): नए केवि का खोला जाना एक सतत प्रक्रिया है। केवि पूरे देश में शिक्षा का एक समान कार्यक्रम प्रदान करने के लिए मुख्य रूप से रक्षा और अर्ध-सैन्य कर्मियों, केंद्रीय स्वायत्त निकायों, केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों (पीएसयू) और केंद्रीय उच्च शिक्षा संस्थान (आईएचएल) सहित केंद्र सरकार के स्थानांतरणीय कर्मचारियों के बच्चों की शैक्षिक आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए खोले जाते हैं। नए केवि खोलने के प्रस्ताव भारत सरकार के मंत्रालयों या विभागों/राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र (यूटी) प्रशासनों द्वारा प्रायोजित किए जा सकते हैं, जिनमें मानदंडों के अनुसार एक नया केवि स्थापित करने के लिए भूमि और अस्थायी आवास सहित अपेक्षित संसाधन उपलब्ध कराने की प्रतिबद्धता हो। प्रस्ताव मौजूदा प्रक्रिया के अनुसार सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन के अध्यधीन हैं। केंद्रीय विद्यालय जिला/स्थान/निर्वाचन क्षेत्र/एससी-एसटी जनसंख्या मानदंड के आधार पर नहीं खोले जाते हैं।

वर्तमान में, देश भर में गुजरात राज्य में 46 केन्द्रीय विद्यालय सहित 1253 केन्द्रीय विद्यालय कार्यात्मक हैं। गुजरात में 46 केवि में से 01 केवि साबरकांठा संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में अर्थात् हिम्मत नगर, जिला साबरकांठा में पहले से ही कार्यात्मक है। केविसं से प्राप्त जानकारी के अनुसार, साबरकांठा संसदीय क्षेत्र में नया केवि खोलने के लिए कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।
